
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 생활자원과

생활자원과 33,904,814 22,277,149 11,627,665

국 585,900 585,900 0

기 95,492 95,492 0

도 9,727 8,455 1,272

시 33,213,695 21,587,302 11,626,393

폐기물 처리 관리 33,106,029 21,494,817 11,611,212

국 585,900 585,900 0

기 95,492 95,492 0

도 9,727 8,455 1,272

시 32,414,910 20,804,970 11,609,940

생활쓰레기 적정관리 32,350,045 20,743,073 11,606,972

국 566,400 566,400 0

기 95,492 95,492 0

도 5,305 5,305 0

시 31,682,848 20,075,876 11,606,972

민간위탁사업(생활폐기물 수집운반) 29,082,448 17,625,810 11,456,638

207 연구개발비 64,000 52,000 12,000

01 연구용역비 64,000 52,000 12,000

○생활계 유해폐기물 처리계획수립 용역(2020~2

024) 12,000 0 12,00012,000,000원*1식

307 민간이전 28,601,704 17,303,894 11,297,810

05 민간위탁금 28,601,704 17,303,894 11,297,810

○가로청소 용역 6,217,689 5,139,025 1,078,664

○대형폐기물 처리대행 용역

1,045,238 674,312 370,926

○음식물류 폐기물 처리대행 용역

2,620,350 1,658,392 961,958

○재활용가능 폐기물 처리대행 용역

352,000 217,800 134,200

○수집ㆍ운반 용역 18,366,427 9,614,365 8,752,062

▷대형폐기물 797,423 398,712 398,711

▷생활폐기물 5,927,704 2,826,236 3,101,468

▷재활용 가능 폐기물 5,682,000 2,913,881 2,768,119

▷스티로폼 등 폐기물 880,000 451,684 428,316

▷음식물류 폐기물(일반주택)

3,627,125 2,188,130 1,438,995

▷음식물류 폐기물(공동주택)

1,327,175 760,722 566,453

▷생활계 유해폐기물 80,000 30,000 50,000

경정 6,217,689,000원

경정 1,045,238,000원

경정 2,620,350,000원

경정 352,000,000원

경정 797,423,000원

경정 5,927,704,000원

경정 5,682,000,000원

경정 880,000,000원

경정 3,627,125,000원

경정 1,327,175,000원

경정 80,000,000원

309 전출금 146,828 0 146,828

01 공사ㆍ공단경상전출금 146,828 0 146,828

○가로청소 대행사업비 146,828 0 146,828146,828,000원*1식

종량제 규격봉투 제작 및 보급 1,068,336 948,002 120,334

201 일반운영비 110,961 215,002 △104,041



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 106,041 210,082 △104,041

○1 일반수용비 106,041 210,082 △104,041

▷쓰레기 종량제 규격봉투 등 공급대행 수수

료 104,041 208,082 △104,041경정 104,041,000원

206 재료비 894,660 733,000 161,660

01 재료비 894,660 733,000 161,660

○쓰레기 종량제 규격봉투 제작 730,600 593,550 137,050

▷음식물 2ℓ 8,750 7,500 1,250

▷일반용ㆍ음식물 3ℓ 20,400 14,100 6,300

▷일반용ㆍ음식물 5ℓ 19,950 16,450 3,500

▷재사용ㆍ일반용ㆍ음식물 10ℓ

58,500 45,900 12,600

▷재사용ㆍ일반용ㆍ음식물 20ℓ

286,000 227,500 58,500

▷일반ㆍ공공용ㆍ음식물 50ℓ

130,000 139,500 △9,500

▷일반ㆍ공공용 100ℓ 207,000 142,600 64,400

○특수 규격봉투 마대 제작 80,720 62,050 18,670

▷20ℓ 3,870 4,300 △430

▷50ℓ 40,000 27,500 12,500

▷100ℓ 36,850 30,250 6,600

○음식물칩 17,740 11,800 5,940

▷3ℓ ,5ℓ 3,360 300 3,060

▷10ℓ 2,380 3,500 △1,120

▷20ℓ 12,000 8,000 4,000

경정 8,750,000원

경정 20,400,000원

경정 19,950,000원

경정 58,500,000원

경정 286,000,000원

경정 130,000,000원

경정 207,000,000원

경정3,870,000원

경정 40,000,000원

경정 36,850,000원

경정 3,360,000원

경정 2,380,000원

경정 12,000,000원

309 전출금 61,065 0 61,065

01 공사ㆍ공단경상전출금 61,065 0 61,065

○종량제봉투 공급대행 사업비

61,065 0 61,06561,065,000원*1식

404 공사공단자본전출금 1,650 0 1,650

01 공사ㆍ공단자본전출금 1,650 0 1,650

○종량제봉투 공급대행 사업비

1,650 0 1,6501,650,000원*1식

폐기물 무단투기 방지 956,797 926,797 30,000

201 일반운영비 83,100 53,100 30,000

01 사무관리비 40,400 20,400 20,000

○1 일반수용비 38,150 18,150 20,000

▷무단방치폐기물 처리 용역

25,000 5,000 20,000경정 25,000,000원

02 공공운영비 42,700 32,700 10,000

○3 시설장비유지비 36,500 26,500 10,000

▷스마트 경고판 유지보수

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재활용 촉진사업 329,226 324,986 4,240

국 19,500 19,500 0

도 4,422 3,150 1,272

시 305,304 302,336 2,968

재활용가능폐기물 수집장려금 지원 168,240 164,000 4,240

도 1,272 0 1,272

시 166,968 164,000 2,968

301 일반보전금 168,240 164,000 4,240

도 1,272 0 1,272

시 166,968 164,000 2,968

12 기타보상금 168,240 164,000 4,240

○영농폐기물 수거 장려금 168,240 164,000 4,240경정168,240,000원

도 1,272 0 1,272

시 166,968 164,000 2,968

음식물류폐기물 배출 종량제(감량화) 이행 419,958 419,958 0

공동주택 음식물류폐기물 종량제 시행 419,958 419,958 0

201 일반운영비 197,676 383,798 △186,122

02 공공운영비 197,676 383,798 △186,122

○공공요금 및 제세 28,876 57,798 △28,922

▷RFID 계량장비 통신요금

28,876 57,798 △28,922

○시설장비 유지비 168,800 326,000 △157,200

▷RFID기반 종량제 공동주택 음식물쓰레기 관

리시스템 유지관리 168,800 326,000 △157,200

경정 28,876,000원

경정 168,800,000원

309 전출금 186,122 0 186,122

01 공사ㆍ공단경상전출금 186,122 0 186,122

○RFID 종량제 유지관리 등 대행사업비

186,122 0 186,122186,122,000원*1식

재무활동(생활자원과) 641,935 625,482 16,453

보전지출 16,555 102 16,453

보조금 반환 16,555 102 16,453

802 반환금기타 16,555 102 16,453

01 국고보조금반환금 15,380 0 15,380

○1 국고보조금 사용잔액 13,160 0 13,160

▷2017년 농촌폐비닐 수거보상금

539 0 539

▷2018년 농촌폐비닐 수거보상금

1,408 0 1,408

▷2018년 공동집하장 확충사업

1,500 0 1,500

▷2019년 슬레이트 처리사업

9,713 0 9,713

○2 국고보조금 이자 반납금 2,220 0 2,220

538,700원*1식

1,407,700원*1식

1,500,000원*1식

9,712,270원*1식



부서: 생활자원과

정책: 재무활동(생활자원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2017년 농촌폐비닐 수거보상금

18 0 18

▷2018년 농촌폐비닐 수거보상금

31 0 31

▷2018년 공동집하장 확충사업 33 0 33

▷2019년 슬레이트 처리사업

2,138 0 2,138

17,350원*1식

30,460원*1식

32,460원*1식

2,137,890원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,175 102 1,073

○1 시도비보조금 사용잔액 1,050 0 1,050

▷2018년 공동집하장 확충사업

1,050 0 1,050

○2 시도비보조금 이자 반납금 23 0 23

▷2018년 공동집하장 확충사업 23 0 23

1,050,000원*1식

22,726원*1식


